de condit. indeb. l. vlt. ff. si libertus ingenuus, l. penult. C. de obse-
quio, juncto Cuicatio ad eum. tis. l. in liberio 77. ff. de soluti-
fie, ff. de liberali causa, l. certam 6. ff. si quis absenti, ff. de
confessio, l. si duo patronis, ff. de iurej. 3. C. tis. tis. l. pro he-
reda 20. ff. si quis tamen, ff. de acquir. hered. l. si quis pro to-
m. ff. de paficacionis, l. si patroni 55. ff. ad Trebella. l. penult.
ff. si quis a parente, l. et elegante 7. ff. servos factios, ff. de
dicto, l. servum 36. ff. manumiss. sellorum, l. Sibilia, ff. si hereti-
ff. de blasphemis, l. si vera 3. ff. Sed est, ff. J. foliato ma-
nus. juncto Fabro lib. 20. congel. c. 18. l. 2. ff. de annis lega-
tis, l. scindens 70. ff. de V. S. l. Servos 38. de stipul. servor.
l. si pias 33. ff. de fiduciam, liberti, li. videndum 95. ff. de legat.
l. daturae 61. cum diablos segn. ff. scimus marini, et quantum 37.
ff. de condit. et demonstr. l. iuratum 73. ff. de verbis oblig. l. que-
stiones 18. ff. de probat. l. igitur 12. ff. si opero, ff. de liberali
causa, l. si cum q. ff. si de donat. inter, l. cum fine 11. ff. de Car-
boni editio, l. si transire 14. ff. de operis libert. l. geniti, de affi-
berti, l. qui legatum 6. ff. nunt. ff. ad l. Cornel. de falsis. Omifuis ergo
hi operum itipulacionibus, in Gallia, & nostra Hispania,
atque Longobardia juxta proprias leges patrion tempore manu-
misericordis, non solum obsequium, verum & operas refinie-
bant; aliquando vero plena concepia libertate, nullum iudic-
tis conservabant; qui liberti dicebantur Amundi, quasi exem-
pti ab omni potestate; cuius manumissons formam tradit lexis
Longobardica sit. 35. l. his verbis: *Qui Sulfred. et ex estraniorum,*
deinde Amundum, facere volerit, sic debet facere: Tradat eum prine-
in manu alterius hominis liberti, et per Garanzib. ipsum confratre,
et ille secundum traditum eum in manus tertii hominis. Et tertius tra-
dit, cum in quarti, & ipse quartus das eum in quadiuum, &
tingat, in Visidat, & Gifiles ibi finit. Cuius legis exposita ver-
bi expositum Lemaitre libro de iuris. eccl. 8. illa vero nulla
operas imponebant, quibus libertatem prestatib, ut clerici
fierent ad votum Regis. De primis egi in l. hoc sit. de fe-
condis, qui apud ipsos Longob. impantes dicuntur, ita ha-

C A P U T V.

Alexander III. *Archiepis. a Turon.*

Consuluit. Et infra: Conf. t. t. respond. quod neque b spurios, neque servos ordinare debes. Et si me-
vera præsumas.

N O T A E.

Trov.) Suspicos legendum esse Toleti, ut in e. consuluit 1.
de appell. c. confusione, de Iudicis, ubi (nisi fallor) sunt
alii partes hujus distinctionis, & auctoress habent Alex.
notarium III. Reente ergo ea lectio[n]e, *Alexandri III. Archiepi[iscopi] Tolet.*
scilicet enim *Toletum Hispania nostra urbem primariam ele-*
ctu[m], quam ita describit Philipus Ferrer, in Topograph. Nov. SS. fol.
125. col. 2. sic: "Ad Tazum fluvium circumfuentem, nova Ca-
stella caput, amplissima Metropolis, umbilicus Hispanie,
urbs ampla & Regia nobilissima, cuius Cathedratis Ecclesia
maxima, auro, gemmis ornata, aequalissima est omnium Ec-
clesiarum, non modo Hispaniae; sed et totius orbis diutissima,
ut auctum affirmare, Archiepiscopum, Toletanum, qui Primas
est Hispaniae, non redditus habere, qui omnes Episcoporum Ita-
liae redditus in unum collectos superuerint. Id etiam certum,
*plus ab Archiepiscopo Toletano polo possident, quam ab om-
nibus Episcopis Gallici finali acceptis: tanta fuit Regu[m]*
et auctoritate eius, quod ad eum venientibus, quae ad consilium
ad eam advenientem, non repperit.

C A P U T V I.

Innocentius III. a Varienſi Episcopo.

EO libentius. *Et infra:* Adjecisti aliam questionem, an illorum filii, qui Ecclesie servili conditione tenentur, traditi a parentibus militia b clericali cum fucor convivient dominicis, ut eadem Ecclesie debant defervire, assequentes propterea libertatem, post tempus ea relata possint ad aliam fe transire? In quo credimus distinguendum, utrum ex tenore fuerint e manumissi, & oblati ordini clericali, quod a manumittenti Ecclesie, dum vixerint, debant impendere famulatum in obsequiis divinorum, & tunc transferendi se ad aliam est licentia dixerit: vel manumissi exenterit absolute, siveque libertatem habeam ad aliam transeundi.

NOTEÆ.

a **V**arens.) **S**eu **V**aciens, ut legitur in tertia collectio-
ne, **n**on **h**ab. **s**itul. **c.** **u**nit. **V**aciens Episcopatus est
in Ungaria suffraganeus Strigoniensis.
Militia clericis. **C**ap. **1**. **d**e **v**ita, & **b**onis. **c**leric. **L**. **6**,
c. **1**, **d**e reman. ubi aliqua de ratione hujus nomenclature dixi.
Manumiss. **C**onditio in manumissionem potest adiungi, ut
deferatur certa Ecclesie, quia talis pactio nullam finitione la-
bem continet, ut late probat Anguarianus **4**, **d**e **leg**., **c**. **7**,
d M*anumissio Ecclesie.* Ecclesiæ appellat manumis-
tationem. **I**II. quia in Ecclesia manumiscebatur, dicta dicta
in **c**. **1**, **h**ab. **s**itul. & ipsa patrona remanebat eorum, ut dixi
in **c**. **3**, **h**ab. **s**itul.

Vos manumiscentibus adiungatur ea conditione, ut per
certa Ecclesie opera impenderent, qui liberi posset nee a
manumissione; nec ab eis hereditas quodam **j**urpatronatus,
sive in operas sibi praalatant, compelli poterant, lib.
18. **t**it. **1**, **lib**. **5**, leg. **V**espoli, ibi: *Quodlibet de quoquecumque li-
bertate, aut specialiter de ecclesiasticis, diffundit sublimavit honoris,
aut preijs sanctorum lexis depudat, vel ordo religionis, vel or-
dinatio manumissionis, non erunt ad honorem patricium redu-
cendi concientie qualibet herediti. Si ergo haec obserbabantur in
liberto laico praalatant opera Ecclesie ex oblatione domini;
quanto magis servi manumissi, ut clerici han. & ministrent
in certa Ecclesie, in ejus servitio perpetuo debent manere,
ne ab ea recedere possint.*

C A P U T VII.

4 Idem.

Miramur non modicum, cum certum sit in constitutionibus b' antiquorum, quando servi in gradus ecclesiasticos ordinati, debant in servitutem, vel non debeant revocari. Et infra: De subdiaconi ordine, quia de eo fit mentio in Patrum statuis expreſſe, videtur nobis, quod & is cum diaconi gradu privilegio gaudet eodem tam licet facer ordo non reputaretur in Ecclesia primitiva, tamen a constituzione Gregorii, atque e' Urbanii secundum moderna tempora facie gradus esse minime dubitatur.

O T A E .

N O T A E .

a *[Dom.] Textus hic in hac sexta collectione tribuitur Innoc. III. sed nec inter eius epistolas hancalque editas, nec in ulla ex collectionibus epistolorum ipsius reperitur. De hoc autem textu, & aliis sex in hoc volumine compilatis sub nomine Innoc. III. Tancredus, qui notas scripsit ad 3. collect. in fine ipsius, ita lectorum moeis in fine operis: "Quidam affectio-
nis ardor scholasticæ me cogit, ut quasdam Decretales,
quas sub nomine Domini Innoc. III. habent scholasticæ, tam-
quam non suas respiciatis; neque enim in registris eius con-
tinuntur, neque ab eo editæ comprobantur, sicut ore ad os
ab ea accepti. Quarum una est de fervo in Subdiaconiis or-
dinato, qui privilegio assertior eodem gaudeare cum clero-
citate. Secunda de Subdiaconi eligendo, in qua dicuntur, quod ad
hos non vidimus aliquem reprobatum. Tertia de date, ubi
dicuntur, quod qui forte de matrimonio cognovisti, & de
dote cognoscere valueris. Quarta de clericis, qui renunti-
ordinari, ubi dicuntur, quod ei beneficia auferantur. Quinta
de sacramentis exortis, ubi dicuntur, quod illi, qui ea pre-
fiterunt, penitus observare tenentur. Sic & de quibusdam
aliis accipite. Prima predictarum, qua incipit, Miratur: se-
cunda, Ex literis: tercua, De prudentia: quarta, Quarier: quin-
ta, & super consultatione sexta, Tancetjuri non repugnat:
septima, Pene suave est. Omnes autem, quae in hoc opere
re continentur, in registris ejus a primo anno usque ad
duodecimum noveritis contineri. ¶ Refert hoc Tancredus
testimonium Ant. Aug. in *præmissis ad collectionem notar.*, in fin.
Sed cum tam præcise decisio, quam alia, que a Tancredo
indicantur, & a nobis suis locis exponentur, compilata re-
periantur in hoc Decretalium volumine a Gregorio IX. ap-
probato, ambigendum non est, eas esse authenticas; siquidem
litteræ de auctore non confit, volumen tamen hoc authenti-
cum est: & sufficit, etiæ auctoriis incerti fragmentum
reperiat, quod sit in volumine authenticum, ut authenticum
judicetur. Probat. late Pater Redanus in *commentarium ad
Macobianorum librum in apparatu*.
b *Antiquorum. Cap. ex antiquis, 54. disp.*
c *Urbanii. Ut late probavi in c. a multis, de atat. & qual.**

„sisterunt, penitus observare tenentur. Sic & de quibusdam
aliz accipit. Prima praeditarum, quia incipit, Miramus: fe-
cunda, Ex literis: tercia, De prudenter: quarta, Quaris: quin-
ta, super confutatione fexta, Tameti juri non repugnat:
septima, Pene suave est. Omnes autem, quae in hoc ope-
re continentur, in registris ejus a primo anno usque ad
duodecimum noveritis contineri. „ Refert hoc Tancredi
testimonium Ant. Aug. in premissis ad collectionum nosas, in fin.
Sed cum tam praelitis decisio, quam aliz, que a Tancredo
indicatur, & a nobis suis locis exponentur, compilata re-
periuntur in hoc Decretalium volumine a Gregorio IX. ap-
probato, ambigendum non est, eas esse authenticas: siquid
denique licet de auctore non confit, volumen tamen huius au-
thenticum est: & sufficit, et si auctoritate incerti fragmentum
reperiatur, quod sit in volumine authenticu, ut authenticum
judicetur. Probat late Peter Redanus in commentatorum ad
Machaboeum librum in apparatu.
c. Antiquorum.) Cap. ex antiquis, 54. dist.
c. Urbanis.) Ut late probavi in e. a multis, de azar. & qual.

C A P U T F I N A L E.

Gregorius IX. Archiepiscopo a Neapolitano.

Dilectus filius G. Diaconus proponit, quod I. miles ea occasione, quod patrem ipsius & hominem servum esse proponit (licet mater sua, cuius debet imitari conditionem, & libera esse noscatur) ne promoveatur in Presbyterum, impeditre præsumit. Quocirca mandamus, quatenus si tibi constiterit de præmissis, eundem militem ab iusmodi impedimento cœsare compescas.

N O T Æ.

Nepopolitano.) De origine, & amplitudine urbis Neapolitanæ, late egi in c. 2. de conflit.

B. Hominum.) In jure Cesareo homines appellantur procuratores, actores, custodes, emphytice, i. 2. C. de Episc. & Cler. l. 4. C. de dignis, lib. 2. C. de conduct. & procer. pradior. fseal. l. fin. C. ut nullus ex vicinianis : in libriss vero feudalibus homines appellantur vasallii ; qui feudum a domino accepterunt, & illi homagium, sive hominum jurarunt. Hothomanius, & alii de verbis feudalibus agentes, verbo Homo. In legibus Vifigoth. & Longobardor. illi homines appellantur, qui sunt servilis conditionis. l. 6. tit. 2. lib. 3. l. 18. tit. 1. l. 9. legum Longobard. probat Fredericus Lindembrogius in *Glossario legum sanctis, verbo homo.* Quia in significacione homo accepitur in praesenti, & apud Iosuam. VIII. R. P. epis. 299. Anselmo Episcopo, ibi : *Quidam sclerulus Longobardus nomine N. homo videns Marchionem,*

bus firmator. In Italiæ enim, ubi nostri testis calus contigit, proles ex matrimonio sucteptæ patrem sequebatur, et, *item, de consilio servorum.* Apud Saxones idem obserbari confitat ex l. 16. tit. 1. ipsorum. Apud Vifigothos ex l. 3. tit. 11. l. 3. 14. tit. 5. l. 17. l. 9. tit. 1. l. 16. *legum Vifigothorum.* Apud alias nationes idem obserbari probat Grotius de *sue verbis.* l. 2. c. 5. n. 29. sed in hoc textu aseparat de Grotius nae ex coniugio, aliis ut potissimum causam, videlicet quia spartias erat, ordinari non poterat, et condulsi, hoc sit. Igittur si in praefatis agebatur de filio in matrimonio nato, non matris, sed patris condicio attendi debet.

Pro hujus testis, & ejus decisione plena interpretatione sciendum est, ingenuos homines, aut nasci, aut fieri: ingenii nascuntur ex libertate, ingenuae, l. & servorum, scilicet de *factu hominum.* L. cam pater 77. §. cum inter 28. si de leg. 2. l. quod ex libera. II. C. de operis liberte, navel, 34. *Institutiones.* Qui nascitur ex libertate ingenuus ingenium nascitur; qui ex liberis Latinis, ingenuos Latinos : Paulus 1.4. *fons.* tit. 11. c. 5. *Latinus.* et ingenio

COMMENTARIUM.